
1 
 

Муниципальное  общеобразовательное  учреждение – Лицей г. Маркса 

Саратовской области 

(МОУ – Лицей г. Маркса) 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023   № 051-20 /Д-Л 

Об организации лечебного и 

диетического питания 

 

 

В соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 пункт 8.2.1 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», в целях организации лечебного и 

диетического питания для учащихся МОУ – Лицей г. Маркса, в рамках обеспечения 

безопасности несовершеннолетних при оказании услуг горячего питания, повышения роли 

здоровьесберегающей функции питания 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить Правила об организации питания учащихся, нуждающихся в лечебном и 

диетическом питании согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Ответственному сотруднику за организацию горячего питания в образовательной 

организации: 

2.1. организовать обеспечение учащихся образовательной организации 

диетическим и лечебным питанием согласно Правилам об организации питания 

учащихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании; 

2.2. совместно с медицинским работником, осуществляющим медицинское 

обслуживание учащихся в образовательной организации, провести мониторинг 

состояния здоровья учащихся с целью выявления количества нуждающихся в 

диетическом и лечебном питании и определения основных диет, необходимых для 

организации диетического питания в образовательной организации; 

2.3. организовать с 01.09.2023 года предоставление диетического и лечебного 

питания нуждающимся учащимся по заявлению родителей (законных 

представителей) согласно медицинскому заключению врача-педиатра по месту 

жительства ребенка о необходимости диетического и лечебного питания с 

указанием вида диеты; 

2.4. обеспечить наличие в образовательной организации диетического и лечебного 

меню и размещение его на официальных сайтах образовательной организации 

ежедневно; 

2.5. информировать родителей (законных представителей) несовершеннолетних о 

порядке обеспечения учащихся диетическим питанием с использованием 

официальных сайтов образовательной организации, а также информационных 

стендов. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Маркелова И.В. 

 

 



2 
 

Приложение к приказу МОУ – Лицей 

г. Маркса от 31.08.2023 №  

Правила об организации питания учащихся, нуждающихся в лечебном и диетическом 

питании 

Общие положения 

1.1. Настоящие правила об организации питания учащихся, нуждающихся в 
лечебном и диетическом питании регулируют порядок организации питания для детей, 
нуждающихся в лечебном и диетическом питании в муниципальном 
общеобразовательном учреждении – Лицей г. Маркса Саратовской области (далее - 
образовательная организация). 

1.2. Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным Законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 
14.07.2022 года, санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи», Приказом Минздравсоцразвития России № 213н и Минобрнауки России от 

11.03.2012 №178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации питания 
учащихся и воспитанников образовательных учреждений», Федеральным законом от 
02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» с изменениями на 
01.01.2022 года. 

1.3. Для организации питания учащихся, родитель (законный представитель) 
предоставляет в образовательную организацию заявление о предоставлении лечебного 
или диетического питания с приложением назначения лечащего врача и 
индивидуального меню (разработанного специалистом-диетологом с учетом 
заболевания ребенка (по назначениям лечащего врача). 

1.4. По результатам рассмотрения документов образовательная организация 

предоставляет ответ о возможности обеспечения меню, или об отказе. В отказе 

указываются причины, в связи с чем выполнение данного меню не может быть 

обеспечено. Если принимается положительное решение для предоставления меню, на 

основании этого образовательная организация закрепляет ответственного за контроль 

обеспечения и выдачи данных рационов питания согласно меню учащемуся. 
1.5. Настоящие Правила вступают в силу с момента утверждения и действуют 

до утверждения новых Правил. 

2. Организация питания учащихся, нуждающихся в диетическом или лечебном питании 

готовыми домашними блюдами 

2.1. Родители (законные представители) учащихся, нуждающихся в лечебном или 
диетическом питании готовыми домашними блюдами, предоставляют в 
образовательную организацию заявление об организации питания готовыми домашними 
блюдами с приложением назначения лечащего врача и индивидуального меню 
разработанного специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка (по 
назначениям лечащего врача). 

2.2. При поступлении от родителей (законных представителей) заявления 
оформленного согласно п. 2.1. настоящих правил: 

 индивидуальное меню утверждается директором образовательной 
организации; 
 приказом директора назначается ответственное лицо за организацию питания 
учащихся и выдачу детям рационов питания, а также взаимодействия с родителями 
(законными представителями) учащихся. 



3 
 

2.3. Ответственность за качество переданных готовых домашних блюд для 
организации питания детей, нуждающихся в диетическом или лечебном питании 

возлагается на родителей (законных представителей) учащихся. 
2.4. Питание организовывается в обеденном зале или специально отведенных 

помещениях (местах), оборудованных столами и стульями, холодильниками (в 
зависимости от количества питающихся в данной форме детей) для временного хранения 
готовых блюд и продукции, микроволновые печи для разогрева блюд, обеспечиваются 
условия для мытья рук. 

2.4. Родители (законные представители) учащихся готовые домашние блюда 
передают в образовательную организацию в контейнерах ежедневно (в день посещения 
ребенком образовательной организации). 

2.5. Контейнер, в котором предоставляются готовые домашние блюда должен 
отвечать следующим требованиям: 

 Не токсичен и изготовлен из пищевого пластика. 
 Имеет обозначение на упаковке «ПП», «РР», «5». 
 Имеет обозначение эксплуатации при температуре от -15 до +90-140, что 

позволяет разогревать блюдо с использованием печи СВЧ. 
 Наличие пиктограммы «СВЧ-печь». 

2.6. Все переданные контейнеры, хранятся в холодильном оборудовании, который 
отвечает всем требованиям безопасности. 

2.7 Все готовые домашние блюда должны быть реализованы в день их 
предоставления родителями (законными представителями) детей или непосредственно 
учащимися. 

2.8. Контейнер возвращается родителю (законному представителю) и/или 
учащемуся, по завершению пребывания ребенка в образовательной организации. 
Образовательная организация не несет обязанности по чистке (мойке) контейнеров. 

2.9. Невостребованные готовые домашние блюда возвращаются родителям и/или 
учащимся в этот же день. Если контейнер ребенок или родитель не забрали он 
утилизируется вместе с продукцией. 

3. Питание готовыми блюдами учащихся 

3.1. Учащийся приносит контейнер промаркированный (с указанием даты и 
времени изготовления пищи, ФИО учащегося, номера класса, подписи родителя) с 
готовыми домашними блюдами, соответствующими меню, разработанному лечащим 
врачом, согласно времени пребывания учащегося в образовательной организации, и 
передает ответственному сотруднику за организацию питания и выдачу детям рационов 
питания для хранения в холодильнике. 

3.2. Учащимся 1 - 11 классов готовые домашние блюда сотрудники пищеблока 
разогревают в печи СВЧ, в таре предоставленной родителем (законным представителем). 

3.3. Контейнеры после приема пищи учащиеся забирают с собой. 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение к правилам об 
организации питания учащихся, 
нуждающихся в лечебном и 
диетическом питании 

Образец заявления об организации питания 
готовыми домашними блюдами 

Прошу организовать, моему ребенку  

учащемуся ___________класса МОУ – Лицей г. Маркса питание готовыми домашними 
блюдами. 

Ответственность за качество переданных готовых домашних блюд для организации 
питания моего ребенка, нуждающегося в диетическом или лечебном питании беру на себя. 

С правилами об организации питания учащихся, нуждающихся в лечебном и 
диетическом питании в МОУ – Лицей г. Маркса ознакомлен(а): 

 

   
(дата)  (подпись) 

 

 

Приложение: 

 назначения лечащего врача;  
 индивидуальное меню разработанное специалистом-диетологом с учетом 

заболевания ребенка (по назначениям лечащего врача). 

 

Образец акта об уничтожении (утилизации) готовых домашних блюд, не 

востребованных в предусмотренные сроки 

«____» _____ _____ г. в ____часов ___ минут, по адресу: __________ 

__________________________________________________________________________ 

комиссией в составе: 

_________________________________________________________________________, 
(должности и Ф.И.О. членов комиссии) 

на основании п. 3.11. правил об организации питания учащихся, нуждающихся в 
лечебном и диетическом питании в МОУ – Лицей г. Маркса, были уничтожены 
(утилизированы) следующие готовые домашние блюда (с контейнерами) не 
востребованные в предусмотренные сроки: 

 

п/п 

ФИО ребенка 

указанное на 

контейнере 

Дата, указанная н 

контейнере 
Класс Способ уничтожения 

1     

2     

3     

 

Подписи членов комиссии: 
(подпись, Ф.И.О.) 

 


